
HERBÁŘ ROSTLIN    18. 09. 2015

Javor mléč /Acer platanoides/
Javor mléč je strom vysoký asi 36m. Jeho koruna je oválná až kulovitá,
kmen má v průměru asi 1 m a jeho borka je za mlada světle šedá a
hladká,…

Javor mléč-popis
Javor mléč je strom vysoký asi 36m. Jeho koruna je oválná až kulovitá, kmen má v průměru asi 1 m a
jeho borka je za mlada světle šedá a hladká, později tmavě šedá a podélně brázditá. Listy má
vstřícné, dlouze řapíkaté a dlanitě laločnaté. Každý lalok má ostrou špičku, zakončenou několika
zuby. Řapík při utržená vypouští bílé mléko. Květy rostou v koncových chocholících, jsou 5četné,
zelenožluté a vykvétají těsně před rašením listů. Plodem javoru mléč je dvounažka s velkými
vodorovnými křidélky.

Javor mléč-léčivé účinky
Plody se dříve užívaly proti zimnici, výtažky z kořene zase proti jaterním bolestem.



Použitelné části javoru mléč: Plody, kořen.

Období květu: duben

 Javor mléč-pěstování
U nás je javor rozšířen od nížin po pahorkatiny. Najít ho můžeme v listnatých hájích, na minerálně
bohatých, výživných, hlinitých, čerstvě vlhkých půdách a na pohostinných stanovištích. Často ho
můžeme vidět v parcích nebo zahradách, roste v hodně různých kultivarech, které se od sebe liší
zejména vzrůstem či tvarem listů.

Javor mléč-využití
Javorové dřevo je velmi tvrdé a trvanlivé, využívá se proto k výrobě nábytku, hudebních nástrojů a
tak podobně.

Zdroj obrázku: Wikipedia


